UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
Centro de Ciências Aplicadas e Educação / Campus IV - Litoral Norte Coordenação
do Curso de Bacharelado em Antropologia

RELATÓRIO CONCLUSIVO DO PROCESSO DE CONSULTA ELEITORAL PARA COORDENAÇÃO DO CURSO DE
BACHARELADO EM ANTROPOLOGIA - EDITAL CCA-CCAE Nº 01/2021 - Biênio 2022 - 2023

A Comissão Eleitoral, designada pelo Colegiado do Curso de Bacharelado em Antropologia do Centro de
Ciências Aplicadas e Educação da Universidade Federal da Paraíba, Portaria n. 01/2021 – CCAE-CA
(11.01.27.09), no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução CCA n.01/2021, com a Lei N.
9.192 (21 dezembro 1995), com o Regimento e Estatuto da UFPB (Resolução n.07/2002 do CONSUNI) e
com o Regimento Interno do CCAE (Resolução n. 19/2017), tornou público a abertura da Consulta
Eleitoral para os cargos de Coordenador(a) e Vice-Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em
Antropologia.

A Comissão Eleitoral elaborou Edital - CCA-CCAE Nº 01/2021 e solicitou sua publicação no dia 24 de
novembro de 2021, contendo o seguinte cronograma:

 Processo eleitoral: de 29 de novembro a 16 de dezembro de 2021;

 Inscrição das candidaturas: dia 29 de novembro de 2021;

 Homologação e divulgação das candidaturas inscritas: 01 de dezembro de 2021;

 Divulgação das candidaturas junto aos votantes e a campanha eleitoral: dias 02 e 03
de dezembro de 2021;

 Pleito da Consulta Eleitoral: 09 de dezembro de 2021, no horário das 08h00 às 22h00
(oito às vinte e duas horas), por meio do sítio eletrônico https://sigeleicao.ufpb.br;

 Encaminhamento do Relatório Conclusivo da Consulta Eleitoral: até o dia 14 de
dezembro de 2021;

 Divulgação do resultado da Consulta Eleitoral, após a aprovação pelo Colegiado do
Curso, na página eletrônica institucional do Curso de Bacharelado em Antropologia
(www.ccae.ufpb.br/antropologia), a partir do dia do dia 15 de dezembro de 2021.

A partir da publicação do Edital, uma candidatura foi inscrita e homologada, caracterizando-se como
chapa única, composta pelo professor Estevão Martins Palitot – candidato a Coordenador de Curso - e
pela professora Luciana Maria Ribeiro de Oliveira - candidata a Vice Coordenadora de Curso.

O universo de eleitores para este processo eleitoral, com direito a voto, não obrigatório, é composto
por 210 estudantes regularmente matriculados/as no Curso de Bacharelado em Antropologia; por 02
técnicos/as administrativos/as vinculados ao Curso e; por 15 docentes efetivos/as, dos/as quais 13 são
docentes do Departamento de Ciências Sociais e 02 são docentes de outros departamentos que ofertam
disciplinas ao Curso.

O pleito da Consulta Eleitoral iniciou-se às 08h00 encerrando-se às 22h00, do dia 09 de dezembro/2021,
na modalidade da votação eletrônica, não presencial, pelo sistema SigEleição da UFPB, acessível a todos
os votantes (docentes, estudantes e técnicos administrativos) por meio do sítio eletrônico
(https://sigeleicao.ufpb.br/sigeleicao). O login e senha de todos/as os/as que acessaram o sistema
foram os mesmos de acesso aos SIGs e, para votar, o/a eleitor/a acessou SigEleição>>Urna>>Eleições

http://www.ccae.ufpb.br/antropologia),

Abertas, selecionar a eleição, entrou na cabine e votou, podendo imprimir o comprovante de votação.

A Comissão Eleitoral providenciou a divulgação da candidatura inscrita e das informações necessárias
ao procedimento de votação, contando com apoio da secretaria da Coordenação de Curso.

A contagem dos votos foi gerada por meio do sistema SigEleição e acessada no dia seguinte ao pleito,
tendo sido conferida em reunião, em sistema remoto, pelos membros da Comissão Eleitoral,
apresentando os seguintes resultados nos relatórios:

 Total de 36 (trinta e seis) votos válidos, sendo:

 Docentes: 10 (dez) votos (66,66 % do total de docentes aptos/as à eleição);
 Estudantes: 25 (vinte e cinco) votos (11,90% do total de estudantes aptos/as à
eleição);

 Técnicos/as Administrativos/as: 01 (um) voto (50% do total de técnicos/as aptos/as à
eleição):

Para o resultado final do processo eleitoral foi realizado o cálculo previsto na Resolução CCA n.01/2021,
a partir da fórmula apresenatada no §2º do Art.18º.

A apuração dos votos foi realizada separadamente por segmento, de tal forma que o resultado obedeça
ao critério da proporcionalidade entre os três segmentos, definido no parágrafo único do Artigo 5º da
Resolução CCA n.01/2021, sendo o resultado total para cada candidato/a representado/a por:

Onde:
Ke = universo de estudantes eleitores ÷ universo de docentes eleitores/as.
Kt = universo de Técnicos/as Administrativos/as eleitores/as (TA) ÷ universo de docentes eleitores/as.
Kd = 1

Em que:
Ke = 14

Kt= 0,13
Kd= 1,00

Sendo computados os seguintes resultados finais:

T = 0,15 x 25 + 0,15 x 1  + 0,70 x 10

14 0,13 1,00

T=   3,75 +   0,15   +   7, 00
14 0,13 1,00

T = 2,05 + 1,15 + 7,00

T = 10,02

Rennata Carvalho Batista

Nesses termos, foram eleitos Estevão Martins Palitot, como Coordenador, e Luciana Maria Ribeiro de

Oliveira, como Vice Coordenadora do Curso de Bacharelado em Antropologia do CCAE/UFPB, com um

total de 10,02 votos, atendendo ao princípio da proporcionalidade dos segmentos envolvidos –

docentes, estudantes e técnicos/as administrativos/as.

Rio Tinto, 10 de dezembro de 2021.

A Comissão Eleitoral:

Alexandra Barbosa da Silva

Docente Presidente da Comissão (SIAPE 1716293)

Marco Aurélio Paz Tella

Docente (Mat. SIAPE 17224116)

Bernardo Américo Batista Tavares

Discente (Mat. 20190048119)

Assistente em Administração (SIAPE 3211913)